
 

Decreto Dirigenziale n. 38 del 19/06/2013

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AGC. SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO-ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI

SVILUPPO RURALE DELLA CAMPANIA (PSR) 2007-2013-ADOZIONE DEL BANDO

DELLA MISURA 311 (CON ALLEGATI) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

IL COORDINATORE 
PREMESSO CHE 

- con Decisione della Commissione UE n. C (2012) 9747 del 19 dicembre 2012 che 
approva la revisione del PSR- Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania 
per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la Decisione della Commissione 
C (2007) 5712 del 20 novembre 2007;  

- il Comitato di Sorveglianza del PSR - Programma di Sviluppo Rurale della Campania 
2007-2013, istituito con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 13 
marzo 2008, ha approvato i criteri di selezione delle operazioni, adempimento che, a 
norma dello stesso Programma di Sviluppo Rurale, è preliminare all’attuazione delle 
Misure in cui esso si articola;  

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 25 marzo 2008, l’Autorità 
Ambientale Regionale è stata delegata a svolgere le proprie competenze relative 
all’attuazione del PSR - Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2007-2013; 

- con Deliberazione n 751 del 2 novembre 2010 è stato conferito l’incarico di 
Coordinatore pro tempore dell’AGC 11 - Sviluppo Attività Settore Primario al Dr. 
Francesco Massaro; 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 210 del 18 Novembre 2010 il 
Coordinatore pro tempore dell’AGC 11 - Sviluppo Attività Settore Primario è stato 
delegato a svolgere la funzione di Autorità di Gestione del PSR - Programma di 
Sviluppo Rurale della Campania 2007-2013; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- con DRD n. 34 del 05 agosto 2011 e DRD 67 del 30.07.2012, sono state adottate, tra 

l’altro, le Disposizioni Generali relative all’attuazione degli interventi di sostegno agli 
investimenti ed altre iniziative;  

- con DRD n 35  del 5.08.2011 veniva adottato, fra gli altri, l’ultimo bando di attuazione 
della misura 311 e fissato come termine di presentazione delle istanze di aiuto la data del 
10.10.2011; 

 
 
VISTO il documento predisposto alla luce dei suddetti Regolamenti dal competente ufficio 
dell’AGC 11 - Sviluppo Attività Settore Primario allegato al presente provvedimento, di cui forma 
parte integrante e sostanziale, concernente: Bando di attuazione della Misura 311 
“Diversificazione in attività non agricole”; 

 
 
RITENUTO OPPORTUNO: 

- adottare il bando della Misura 311 Diversificazione in attività non agricole”; 
- rendere disponibile ai potenziali Beneficiari per la misura suddetta il modello di 

Domanda di aiuto ed il relativo formulario con le modalità previste dal bando a 
partire dalla data del  02 luglio 2013, salvo diversa successiva disposizione; 

- precisare che il modello di Domanda di aiuto ed il relativo formulario sarà 
disponibile sul Portale delle Regione Campania 
(http://psragricoltura.regione.campania.it);  

- fissare il termine perentorio di chiusura per la presentazione delle domande di aiuto 
alle ore 12.00 del 16/09/2013;  

 
TENUTO CONTO che: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

− nelle Disposizioni Generali per l’attuazione delle Misure, è previsto che “per ciascuna 
finestra programmata di apertura bandi le istanze ammesse e non finanziabili 
(overbooking) saranno inserite, per una sola volta e con il punteggio assegnato, nella 
graduatoria dell’apertura successiva, fatto salvo il caso di ritiro volontario della 
domanda”; 

− per la Misura 311 la suddetta disposizione non può essere applicata, poiché sono mutate 
le griglie di valutazione nonché la decisione comunitaria.  

 
CONSIDERATO che: 

- per la misura 311 “Diversificazione in attività non agricole”, alla data di emanazione 
del presente decreto, non sono disponibili sufficienti risorse finanziarie; 

- nel corso del Tavolo Verde, tenutosi in data 11 marzo 2013, le Organizzazioni 
Professionali Agricole hanno evidenziato la necessità di aprire i termini per la 
presentazione delle domande di aiuto a valere sulla misura in questione; 

- per dotare la misura in questione delle risorse necessarie, questa Amministrazione 
ha avviato una procedura di rimodulazione finanziaria del PSR, da sottoporre, 
conformemente alla normativa vigente, all’approvazione della Commissione 
Europea; 

- sulla procedura di rimodulazione finanziaria i Servizi della Commissione hanno già 
comunicato la ricevibilità formale con nota acquisita al protocollo regionale con il 
numero 324133 del 8 maggio 2013; 

- solo in caso di approvazione definitiva di tale rimodulazione finanziaria del PSR, 
sarà possibile procedere, dopo le dovute istruttorie, all’ammissione al finanziamento 
delle istanze presentate; 

- viceversa, in caso di mancata approvazione della rimodulazione finanziaria del PSR 
proposta, non sarà possibile procedere all’ammissione a  finanziamento delle 
domande presentate che abbiano superato positivamente l’istruttoria e, dunque, 
nessun corrispettivo finanziario potrà essere riconosciuto ai richiedenti che non 
potranno vantare diritti né porre pregiudiziali nei confronti della Regione che, fin da 
ora, si ritiene esonerata da qualunque obbligo o vincolo. 

 
RITENUTO opportuno, per consentire il rispetto dei tempi dettati dalla normativa 
comunitaria, avviare per la misura 311 la compilazione e presentazione delle istanze ad 
esclusivo vantaggio delle imprese agricole  
 
VISTO il DRD n. 70 del 15/11/2010;  
 
VISTA la Legge 241/90 e s.m.i.;  
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore ITABI  

 
DECRETA  

 
Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  
 

- di adottare il Bando di attuazione, che si allega al presente Decreto per costituirne 
parte integrante e sostanziale, relativo alla Misura 311 “Diversificazione in attività 
non agricole”; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013



 

 

 
 

- di rendere disponibile ai potenziali Beneficiari per tutte le misure menzionate il 
modello di Domanda di aiuto ed il relativo formulario con le modalità previste dal 
bando a partire dalla data del  2 luglio 2013, salvo diversa successiva disposizione; 

 
- di precisare che il modello di Domanda di aiuto ed il relativo formulario sarà 

disponibile sul Portale delle Regione Campania 
(http://psragricoltura.regione.campania.it);  

 
- di fissare il termine perentorio di chiusura per la presentazione delle domande di 

aiuto alle ore 12.00 del 16/09/2013; 
 

- di stabilire che, la disposizione del DRD 34/2011 che prevede che ” per ciascuna 
finestra programmata di apertura bandi le istanze ammesse e non finanziabili 
(overbooking) saranno inserite, per una sola volta e con il punteggio assegnato, 
nella graduatoria dell’apertura successiva, fatto salvo il caso di ritiro volontario della 
domanda”  per la Misura 311 non può essere applicata, poiché sono mutate le 
griglie di valutazione nonché la decisione comunitaria; 

 
- di incaricare il Settore SIRCA della pubblicazione e divulgazione dei contenuti del 

documento predetto e dei termini di attuazione del bando in esso riportati, anche 
attraverso il sito web della Regione;  

 
- di incaricare il Settore BCA di trasmettere il presente decreto:  � al Presidente della Giunta Regionale; � all’Assessore all’Agricoltura; � al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;  � al Responsabile dell’Asse 3 del PSR Campania 2007-2013;  � al Referente della Misura 311 del PSR Campania 2007-2013;  � ai Soggetti Attuatori dell'AGC 11 centrali e provinciali; � alla Segreteria Tecnica del Comitato di Sorveglianza del PSR Campania 

2007-2013;  � al Responsabile del Sistema Informatico Regionale, per gli adempimenti 
consequenziali;  � al Responsabile Unico dei Rapporti Finanziari con AGEA;  � al Responsabile della Pianificazione e Controllo;  � ad AGEA - Organismo Pagatore;  � al BURC per la relativa pubblicazione;  � al Servizio 04 dell’AGC 02 AA.GG. della Giunta Regionale.  

 
Massaro 

 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  24 Giugno 2013


	BURC n. 35 del  24 Giugno 2013

